En consecuencia, solicitamos se investigue la presunta comisión del delito de prevaricato 

tanto por acción como por omisión, que establece: 

“ARTÍCULO 413. PREVARICATO POR ACCIÓN. El servidor público que profiera 

resolución, dictamen o concepto manifiestamente contrario a la ley, incurrirá en prisión 

de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis 

punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta 

(80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses”. 

El presidente de la república, como suprema autoridad administrativa, y teniendo en cuenta 

que él mismo, es quien ha asumido de manera directa este asunto, e iniciado el proceso para 

explotar e importar gas y petróleo de Venezuela, a pesar de que Colombia es país productor